穗环管影（荔）〔2023〕36 号

关于白鹅潭聚龙湾启动区内市政道路建设工程
建设项目环境影响报告表的批复

广州珠江产业园投资发展有限公司：

你司报批的《白鹅潭聚龙湾启动区内市政道路建设工程建设

项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护

管理条例》等有关规定，我局对《报告表》批复如下：

一、“白鹅潭聚龙湾启动区内市政道路建设工程”位于广州

市荔湾区冲口街道聚龙湾片区项目启动区内。项目主要建设内容

为：共建设 7 条道路，其中 2 条为城市次干路，3 条为城市支路，

2 条为小区路，属荔湾区聚龙湾片区更新单元启动区内交通路网，

全长 2.317km，道路红线宽 4.5～30m，设计速度 15～40km/h。各

道路建设情况具体如下：鹅潭大道，道路等级为城市次干路，道

路长度 925m，设计速度 40km/h，道路红线宽 30m，双向 4 车道；

金鹏路，道路等级为城市次干路，道路长度 172.4m，设计速度

40km/h，道路红线宽 30m，双向 4 车道；规划一路，道路等级为城

市支路，道路长度 224.7m，设计速度 30km/h，道路红线宽 26m，

— 2 —

双向 4 车道；规划二路，道路等级为城市支路，道路长度 231.7m，

设计速度 30km/h，道路红线宽 15m，双向 2 车道；规划三路，道

路等级为城市支路，道路长度 194m，设计速度 30km/h，道路红线

宽 15m，双向 2 车道；规划四路，道路等级为小区路，道路长度为

346.3m，设计速度 15km/h，道路红线宽 15m，双向 2 车道；涌边

路，道路等级为小区路，道路长度 222.9m，设计速度 15km/h，道

路红线宽 4.5m，单向一车道。鹅潭大道、金鹏路、规划一路、规

划二路、规划三路、规划四路为新建道路，涌边路为对现状道路

（杏花大街）提升改造。工程内容包括道路工程、排水工程、桥

梁工程、照明工程、绿化工程、电力管沟工程、管线综合、交通

工程等。项目总投资 28440.79 万元，其中环保投资 300 万元。

《报告表》评价结论认为，项目建成后对周围环境的影响较

小，在采取相应的治理措施后，各项污染物可满足相应的排放标

准要求，从环境保护角度考虑，本项目的建设是可行的。经审查，

我局原则同意《报告表》评价结论。

二、《报告表》载明的项目建设内容经审批部门批准动工建设

的，在项目建设和运营过程中，应认真落实《报告表》提出的各

项环境保护对策措施，重点做好以下工作：

（一）加强施工期的环境管理和环境监控工作，制定严密的

施工方案，切实做好施工管理，认真落实各项污染防治和生态保

护及恢复措施。施工废水经隔油沉淀处理后回用于施工，不得排

入周边水体，保障水环境安全；通过采取设置工地围档、洒水压

— 3 —

尘、加强物料运输及存放管理等措施，减少施工扬尘对周围环境

的影响；通过有效的降噪措施和合理安排施工时间，避免对居民

正常作息造成影响，施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪

声排放标准》（GB12523-2011）；施工过程产生的建筑垃圾及生活

垃圾按《广州市建筑废弃物排放管理条例》等相关管理规定处理。

（二）加强噪声污染防治，路面采用低噪声型改性沥青，道

路两侧加强绿化，尽量降低交通噪声影响。对建成后的项目应加

强维护和保养，保持减少振动、降低噪声设施正常运行，减少营

运期交通噪声对沿线环境敏感点的影响。

（三）加强与沿线单位和公众的沟通协调，做好信息公开，

保障其合法环境权益。

三、项目的建设性质、规模、内容、地点、使用功能或污染

防治措施等与经批准的《报告表》及本批复不符的，应在调整实

施前及时报我局，并按我局的相应要求执行。

四、根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国

务院令 第 682 号）有关规定，项目配套建设的环境保护设施，必

须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，

你司应按照国家和地方规定的标准和程序，对配套建设的环境保

护设施进行验收，环境保护设施经验收合格后方可投入使用。

五、如不服上述行政许可决定，可在接到本文书之日起 60 日

内向广州市人民政府（地址：广州市越秀区小北路 183 号金和大

厦 2 楼市政府行政复议办公室，电话：020-83555988），也可向广

— 4 —

东省生态环境厅（地址：天河区龙口西路 213 号，电话：

020-87533928、87531656）申请行政复议；或者在收到文书之日

起 6 个月内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。根据《广东

省人民政府关于县级以上人民政府统一行使行政复议职责有关事

项的通告》（粤府函〔2021〕99 号）的规定，自 2021 年 6 月 1 日

起县级以上人民政府统一行使行政复议职责，建议您向广州市人

民政府提出行政复议申请。行政复议、行政诉讼期间内，不得停

止本决定的履行。

广州市生态环境局

2023 年 12 月 27 日

公开方式：主动公开

抄送：广州中鹏环保实业有限公司，冲口街道办事处。

广州市生态环境局 2023 年 12 月 27 日印发